ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 августа 2014 года N 388-пп

Об установлении размера и порядка выплаты компенсации за работу
педагогическим работникам и другим лицам, участвующим в проведении
государственной итоговой аттестации обучающихся

(с изменениями на 29 декабря 2017 года)

(в ред. Постановлений Правительства Тверской области от 11.08.2015 N 376-
пп, от 05.07.2017 N 214-пп, от 29.12.2017 N 506-пп)

В соответствии с частью 9 статьи 47 и частью 12 статьи 59 Федерального
закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
частью 31 статьи 3 и частью 1 статьи 4 Закона Тверской области от
17.07.2013 N 60-ЗО "О регулировании отдельных вопросов в сфере
образования в Тверской области"  Правительство Тверской области
постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Тверской области от 11.08.2015 N
376-пп)

1. Утвердить Порядок установления размера и выплаты компенсации за
работу педагогическим работникам и другим лицам, участвующим в
подготовке и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся
(приложение).

2. Признать утратившими силу:

а) Постановление Администрации Тверской области от 26.03.2009 N 113-па
"О механизме определения размера компенсации за подготовку и проведение
государственной (итоговой) аттестации за курс основного общего и среднего
(полного) общего образования и порядке ее выплаты";

б) Постановление Администрации Тверской области от 25.10.2010 N 542-па
"О внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от
26.03.2009 N 113-па;

в) Постановление Администрации Тверской области от 14.06.2011 N 266-па
"О внесении изменений в Постановление Администрации Тверской области от
26.03.2009 N 113-па".

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Тверской области Вержбицкую
С.В.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта
2014 года.

Губернатор Тверской области
А.В.ШЕВЕЛЕВ

Приложение. Порядок установления
размера и выплаты компенсации за работу
педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке и
проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

Приложение
к Постановлению Правительства
Тверской области
от 5 августа 2014 г. N 388-пп

(в ред. Постановления Правительства Тверской области от 29.12.2017 N 506-
пп)

Раздел I. Общие положения

Раздел I Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм выплаты и порядок
установления размера компенсации педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного
общего и среднего общего образования.

2. Выплата компенсации за работу педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся (далее - компенсация), осуществляется
Министерством образования Тверской области.

3. Выплата компенсации производится за выполнение работ, не входящих в
круг должностных обязанностей по основному месту работы педагогических
работников и других лиц, участвующих в подготовке и проведении
государственной итоговой аттестации обучающихся.

4. К подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
обучающихся привлекаются педагогические работники и другие лица (далее -
категории исполнителей):

а) председатель предметной комиссии - ведущий эксперт, секретарь
предметной комиссии, ответственный за формирование базы данных
участников государственной итоговой аттестации, секретарь конфликтной
комиссии, инженер, программист, заместитель председателя предметной
комиссии - ведущий эксперт в случае, если количество участников
государственной итоговой аттестации обучающихся по
общеобразовательному предмету более тысячи человек (далее, включая
приложение 2 к Порядку, - категория исполнителей 1-й группы);

http://docs.cntd.ru/document/428659032
http://docs.cntd.ru/document/450258136
http://docs.cntd.ru/document/446630890
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/424082147
http://docs.cntd.ru/document/428659032
http://docs.cntd.ru/document/936012886
http://docs.cntd.ru/document/499302301
http://docs.cntd.ru/document/936012886
http://docs.cntd.ru/document/499306719
http://docs.cntd.ru/document/446630890

б) ответственный секретарь государственной экзаменационной комиссии,
член государственной экзаменационной комиссии, осуществляющий контроль
за ходом экзамена, член государственной экзаменационной комиссии,
осуществляющий доставку экзаменационных материалов, член
государственной экзаменационной комиссии, использующий ключ
шифрования, уполномоченный представитель государственной
экзаменационной комиссии из города Твери и Калининского района,
уполномоченный представитель государственной экзаменационной комиссии,
кроме города Твери и Калининского района, председатель конфликтной
комиссии, заместитель председателя конфликтной комиссии, член
конфликтной комиссии, ведущий и старший эксперты конфликтной комиссии,
ведущий эксперт, участвующий в перепроверке работ, старший эксперт,
участвующий в перепроверке работ, руководитель пункта проведения
экзамена, ведущий эксперт, старший эксперт, основной эксперт, эксперт,
техник (верификатор), техник, технический специалист по работе с
программным обеспечением (далее, включая приложение 3 к Порядку, -
категория исполнителей 2-й группы).

Раздел II. Порядок выплаты компенсации

Раздел II Порядок выплаты компенсации

5. В зависимости от характера выполняемых работ выплата компенсации
следующим категориям исполнителей производится:

а) за выполнение работ категории исполнителей 1-й группы;

б) на условиях почасовой оплаты за объем выполненной работы категории
исполнителей 2-й группы.

6. Выплата компенсации осуществляется после выполнения всего объема
работ по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
обучающихся на основании правовых актов Министерства образования
Тверской области за счет средств областного бюджета Тверской области.

Раздел III. Порядок определения размера компенсации

Раздел III Порядок определения размера компенсации

7. Расчет размера компенсации категориям исполнителей, указанных в
пункте 4 Порядка, производится Министерством образования Тверской
области с учетом положений пункта 5 Порядка.

8. Продолжительность выполнения работ, учитываемая при определении
размера ежемесячной компенсации категориям исполнителей, участвующих в
подготовке и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся,
определяется в зависимости от категории исполнителей, указанных в пункте 4
Порядка, в соответствии с приложением 1 к Порядку.

9. Размеры компенсации за весь период выполнения работ категории
исполнителей 1-й группы приведены в приложении 2 к Порядку.

10. Размеры компенсации за час выполнения работы, включая нормы
работы в день категорий исполнителей 2-й группы, приведены в приложении 3
к настоящему Порядку.

11. Нормы проверки работ ведущему и старшему экспертам, участвующим в
перепроверке работ, ведущему эксперту, старшему эксперту, основному
эксперту и эксперту при определении размера компенсации за работу при
подготовке и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся
приведены в приложении 4 к Порядку.

12. Учет отработанного времени, затраченного исполнителями,
привлекаемыми к работе в составе государственной экзаменационной
комиссии, предметных комиссий, конфликтной комиссии, выполняют
секретари указанных комиссий.

13. Учет отработанного времени, затраченного на выполнение работ
руководителем пункта проведения экзамена, лицами, ответственными за
формирование базы данных участников государственной итоговой
аттестации, инженером, программистом, техником, техником (верификатором),
осуществляет уполномоченный руководитель организации, определенной в
соответствии с законодательством Российской Федерации осуществлять
функции регионального центра обработки информации при проведении
государственной итоговой аттестации обучающихся.

14. Учет отработанного времени технических специалистов по работе с
программным обеспечением выполняют руководители пунктов проведения
экзамена.

15. Учет отработанного времени категорий исполнителей осуществляется по
форме согласно приложению 5 к Порядку.

Приложение 1. Продолжительность выполнения работ,
учитываемая при определении размера ежемесячной
компенсации категориям исполнителей, участвующих в
подготовке и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

Приложение 1
к Порядку установления размера
и выплаты компенсации за работу
педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке
и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

N
п/п

Категория исполнителей Продолжительность
работы (месяцев)

9 класс 11 класс

1 Председатель предметной комиссии -
ведущий эксперт

6 6

2 Заместитель председателя предметной
комиссии - ведущий эксперт

5 5

3 Секретарь предметной комиссии 6 6

4 Ответственный за формирование базы
данных участников государственной
итоговой аттестации

6 6

5 Секретарь конфликтной комиссии 2 2

6 Инженер, программист 6 6

Приложение 2. Размеры компенсации за весь период
выполнения работ категории исполнителей 1-й группы

Приложение 2
к Порядку установления размера
и выплаты компенсации за работу
педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке
и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

N
п/п

Наименование Уровень
нагрузки
(количество
экзаменуемых)

Размеры
компенсации
категориям
исполнителей,
участвующих в
подготовке и
проведении
государственной
итоговой
аттестации
обучающихся,
освоивших
образовательные
программы
основного общего
образования,
руб.

Размеры
компенсации
категориям
исполнителей,
участвующих в
подготовке и
проведении
государственной
итоговой
аттестации
обучающихся,
освоивших
образовательные
программы
среднего общего
образования,
руб.

1 Председатель
предметной
комиссии -
ведущий
эксперт

до 100 человек 4390,00 21910,00

101 - 500
человек

6140,00 30670,00

501 - 1000
человек

7020,00 35060,00

1001 - 3000
человек

7890,00 39440,00

свыше 3000
человек

8770,00 43820,00

2 Заместитель
председателя
предметной
комиссии -
ведущий
эксперт

1001 - 3000
человек

6460,00 19360,00

свыше 3000
человек

7170,00 21510,00

Секретарь
предметной
комиссии

до 100 человек 2830,00 5660,00

101 - 500
человек

3960,00 7920,00

501 - 1000
человек

4530,00 9050,00

1001 - 3000
человек

5090,00 10180,00

свыше 3000
человек
(русский язык,
математика)

7540,00 15070,00

свыше 3000
человек
(остальные
предметы)

5660,00 11310,00

4 Ответственный
за
формирование
базы данных
участников
государственной
итоговой
аттестации

до 70 человек 2590,00

71 - 140
человек

3240,00

141 - 210
человек

3880,00

211 - 300
человек

4530,00

301 - 500
человек

5180,00

501 - 1000
человек

5830,00

1001 - 1500
человек

6477,00

свыше 1500
человек

7120,00

5 Секретарь
конфликтной
комиссии

x 7536,00

6 Программист x 30975,00

7 Инженер x 30975,00

Приложение 3. Размеры компенсации за час
выполнения работы категории исполнителей 2-й
группы

Приложение 3
к Порядку установления размера
и выплаты компенсации за работу
педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке
и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

Наименование Нормы работы в
день, час.

Размеры
компенсации
за час
выполнения
работы, руб.

9
класс

11
класс

Ответственный секретарь
государственной экзаменационной
комиссии

x x 91,00

Член государственной
экзаменационной комиссии,
осуществляющий контроль за
ходом экзамена

x x 91,00

Член государственной
экзаменационной комиссии,
осуществляющий доставку
экзаменационных материалов

x 13 91,00

Член государственной
экзаменационной комиссии,
использующий ключ шифрования

x 10 91,00

Уполномоченный представитель
государственной экзаменационной
комиссии из города Твери и
Калининского района

4 x 91,00

Уполномоченный представитель
государственной экзаменационной
комиссии, кроме города Твери и
Калининского района

8 x 91,00

Председатель конфликтной
комиссии

8 8 91,00

Заместитель председателя
конфликтной комиссии

8 8 46,00

Член конфликтной комиссии 8 8 73,00

Ведущий эксперт конфликтной
комиссии

x x 130,00

Старший эксперт конфликтной
комиссии

x x 119,00

Ведущий эксперт, участвующий в
перепроверке работ

x x 130,00

Старший эксперт, участвующий в
перепроверке работ

x x 119,00

Руководитель пункта проведения
экзамена

8 10 91,00

Ведущий эксперт x x 130,00

Старший эксперт x x 119,00

Основной эксперт x x 108,00

Эксперт x x 108,00

Техник (верификатор) x x 34,00

Техник x x 34,00

Технический специалист по работе
с программным обеспечением

8 10 91,00

Приложение 4. Нормы проверки работ ведущему и
старшему экспертам, участвующим в перепроверке
работ, ведущему эксперту, старшему эксперту,
основному эксперту и эксперту при определении
размера компенсации за работу при подготовке и
проведении...

Приложение 4
к Порядку установления размера
и выплаты компенсации за работу
педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке
и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

Нормы проверки работ ведущему и старшему экспертам, участвующим в
перепроверке работ, ведущему эксперту, старшему эксперту, основному
эксперту и эксперту при определении размера компенсации за работу при
подготовке и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся

N
п/п

Общеобразовательные предметы Норма (количество)
проверки работ в час по
предметам

1 Английский язык 1

2 Немецкий язык 1

3 Французский язык 1

4 Испанский язык 1

5 Русский язык (итоговое
сочинение/изложение)

2

6 Алгебра 3

7 Биология 3

8 География 3

9 Геометрия 3

10 Информатика и информационно-
коммуникационные технологии

3

11 История 3

12 Литература 3

13 Математика 3

14 Обществознание 3

15 Физика 3

16 Химия 3

Приложение 5. Табель учета отработанного времени
педагогических работников и других лиц, участвующих
в подготовке и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

Приложение 5
к Порядку установления размера
и выплаты компенсации за работу
педагогическим работникам и другим
лицам, участвующим в подготовке
и проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся

                               ТАБЕЛЬ УЧЕТА

              отработанного времени педагогических работников

            и других лиц, участвующих в подготовке и проведении

             государственной итоговой аттестации обучающихся,

                       за _______________ 20__ года

                          (указать месяц)

               (__________________________________________)

                муниципальное образование Тверской области

N Ф.И.О.
(указать
полностью)

Категория
исполнителя,
общеобразовательный
предмет (с учетом
статусности лица)

Числа месяца Общее
количество
отработанных
дней за
месяц

Общее
количество
отработанных
часов за
месяц

Общее
количество
проверенных
работ за
месяц

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

    Ответственный за ведение табеля _______________________________________

___________________________________________________________________________

       (подпись)                              (фамилия, инициалы)

"__" __________ 20__ года

	Приложение. Порядок установления размера и выплаты компенсации за работу педагогическим работникам и другим лицам, участвующим в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся
	Раздел I. Общие положения
	Раздел II. Порядок выплаты компенсации
	Раздел III. Порядок определения размера компенсации
	Приложение 1. Продолжительность выполнения работ, учитываемая при определении размера ежемесячной компенсации категориям исполнителей, участвующих в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся
	Приложение 2. Размеры компенсации за весь период выполнения работ категории исполнителей 1-й группы
	Приложение 3. Размеры компенсации за час выполнения работы категории исполнителей 2-й группы
	Приложение 4. Нормы проверки работ ведущему и старшему экспертам, участвующим в перепроверке работ, ведущему эксперту, старшему эксперту, основному эксперту и эксперту при определении размера компенсации за работу при подготовке и проведении...
	Приложение 5. Табель учета отработанного времени педагогических работников и других лиц, участвующих в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации обучающихся